
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 12. marts 2010
Administrationspolitik

Anledning: Åbent samråd i Kommunaludvalget J.nr. 2010-995
Sted: Dato: 17. marts 2010
Talens titel: Talepapir til samrådsspørgsmål L, M og N.

Spørgsmål L: ”Fastholder regeringen den hold-
ning, som statsministeren gav udtryk for i Folke-
tingets spørgetime, onsdag den 20. januar 2010, 
at de regioner, som han selv som indenrigs- og 
sundhedsminister etablerede for ganske få år 
siden, godt kan nedlægges eller omlægges for 
hans skyld?”

Spørgsmål M: “Hvis regeringen ønsker at ned-
lægge eller at omlægge de regioner, som rege-
ringen selv stod i spidsen for at etablere, er det så 
fordi, at man indrømmer, at de fra starten af var 
konstrueret forkert?”

Spørgsmål N: ”Hvis regionerne skal nedlægges
eller omlægges, må ministeren uddybe, hvilke 
overvejelser regeringen gør sig om, hvordan lan-
dets sygehuse fremover kan styres.”

Klokkeslæt: 13:00

Debat med: Samrådsspørgsmålene er stillet af Rasmus Prehn 
(S)

Taletid: 3 minutter

Politikere: Samlet tid:
Andet:

Det talte ord gælder
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[Svar]

 Regeringen har ingen planer om at ændre på kommunalreformen.

 Statsministeren foreslog ikke, at regionerne skulle nedlægges. Han henvendte 
sig til dem, der giver regeringen skylden for de dispositioner, som regionerne 
foretager, og spurgte om det skyldtes, at de ville nedlægge regionerne. Det er 
altså oppositionen der indirekte siger, at regionerne skal nedlægges.

 Regionsrådene skal tage ansvar for deres opgaver og de dispositioner de fore-
tager. Hvis regionsrådene i stedet skyder skylden på regeringen, inviterer de 
jo til at blive umyndiggjort. Men dertil er vi ikke kommet.

 Kvittere for, at regionerne har tilkendegivet, at økonomistyringen af sygehu-
sene er deres ansvar. Det fremgår af den redegørelse, som Danske Regioners 
formand Bent Hansen sendte til den tidligere sundhedsminister i forbindelse 
med sagen om fyringer af sygehuspersonale i Region Hovedstaden.

 Vil opfordre spørgeren til at respektere ansvarsdelingen. Så i stedet for at gi-
ve regeringen skylden og kræve regeringens indgriben, vil jeg – lige som 
statsministeren – opfordre spørgeren til at henvende sig til regionsrådsfor-
manden i Region Hovedstaden, hvis man – lige som jeg – undrer sig over den 
forvaltning af ressourcer, der er foregået på sygehusene i netop den region.

 Det skulle ikke være vanskeligt for spørgeren at få regionsformanden i Regi-
on Hovedstaden i tale.

 Sundhedsområdet er det område, som uden sammenligning har fået den stør-
ste stigning i bevillingerne, siden regeringen tiltrådte. I 2010 råder sundheds-
væsenet over 21 mia. kr. ekstra set i forhold til 2001. Det er regionernes op-
gave at forvalte de tilførte ressourcer på den bedst mulige måde. Ressourcer-
ne er der blevet stadig flere af. Det peger på, at det vi nu ser først og frem-
mest er et styringsproblem og ikke et ressourceproblem.

 Regeringen står som sagt ved kommunalreformen. Der er ingen planer om at 
lave strukturen om. Derfor er der ingen fejl at indrømme. Og derfor overvejer 
regeringen heller ikke andre styringsmodeller for sygehusene.

 Men hvor vil Socialdemokraterne hen med at stille de her spørgsmål? Hvad 
vil Socialdemokraterne selv med regionerne? Og hvordan ville Socialdemo-
kraterne selv styre sygehusene, hvis de var i regeringen? Ville man så bare 
give endnu flere penge til sygehusene?


